...
5  '

... Mí;'--u'-

C.íC^'- ● ■

C-IV- ESTADO DA PARAÍBA

CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX

CASA SEVEKAQUE OIONÍSIO
Instituída em 10 de novembro de 1960

  Vereador Cal do SESI

Ú■
k! ~U1o

Requerimento N° 2?4 /2023
Autora; Vereador CAL DO SESI
Ementa: Eiabortação de projeto para atendimento básico
de saude para os animais de estimação do município

Senhor Presidente;

Requeiro a Vossa Excelência, na forma disciplinada no art» 116,
combinado com o art. 119, inciso IV, do Regimento Interno e depois
de ouvido o soberano Plenário, que seja encaminhado um veemente
apelo a Prefeita Constitucional de Bayeux, tuciene Gomes SVlartãnho,
a necessidade urgente de um programa de atendimento básico de
saúde para os animais de estimação pertencentes a tutores de
baixa renda e protetores de nosso município.

Justificativa

A presença de cães e gatos no convívio familiar é uma
realidade em pratícamente todos os lares brasileiros e em Bayeux
não é diferente. Os animais fazem parte do nosso ambiente familiar
e necessitam de atenção para a sua saúde tanto para o atendimento
aos seus direitos e bem-estar, como para a saúde das pessoas
as quais convivem.

com

rt'-

Assim como nós seres humanos temos acesso à saúde
básica, é necessário que os nossos animais também os tenha, pois
são seres vivos e como tal susceptíveis a dores, mal-estar, doenças
etc. E muitos desses sintomas são facilmente identificados e X-

\tratados por um médico veterinário ainda na sua fase inicial,
proporcionando grandes chances de não se agravar  e evoluir para
um quadro mais sério de risco de morte. Um projeto de atendimento
básico de saúde aos nossos animais, além de objetivar
bem estar

o socorro e
dos nossos pets, contribuem para a diminuição do

abandono, pois muitos dos animais doentes e feridos resgatados por
protetoras nas ruas, foram abandonados por falta de um

Av. Liberdade, 3.445 - Centro - Bayeux - Paraíba  - CEP. 58.306-000 - CNPJ 08.606,972/0001-36
Fone: (63) 3253. 3286

www.camarabayeux.pb.gov.br

>U.C*l*VSv,

%

ESTADO DA PARAÍBA

CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX

CASA SEVERAQUE DIONÍSIO
Instituída em 10 de novembro de 1960

Vereador Cal do SESI

atendimento público primário de saúde que impedisse que a
situaçao do animal se agravasse a ponto do tutor  o abandonar a
própria sorte para morrer ou

ser socorrido por pessoas empenhadas

na causa animal que se veem obrigadas a tirar do próprio sustento
para pagar clínicas veterinárias.

Por todo o exposto é que soiicito análise da possibiiidade de

que o município venha a fornecer consultas clínicas gratuitas a
esses animais.

Sala das Sessões, em de abril de 2023.

r/^
 ̂ lC&Lté>

Hunjoerto^ereira Pessoa

Cal do SESI

Vereador - PTB

Av. Liberdade, 3,445 - Centro - Bayeux - Paraíba  - CEP. 58.306-000 - CNPJ 08.606.972/0001-36
Fone: (83) 3253. 3286

www.camarabayeux.pb.gov.br